
24125 BERGAMO - VIA DASTE E SPALENGA N. 15 - TEL. 035/23.87.27  
E-mail: segreteria@odafbergamo.it - PEC: protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it

http://ordinebergamo.conaf.it 

Il Consiglio Direttivo di ODAF BG, 

la seduta del 24.10.2024 si apre alle ore 17.30. 

Cognome e Nome Presente Assente 

Agape Cristina X 

Caffi Avogadri Nicola X 

Caglioni Manolo X 

Carminati Martina 
Fabiana 

X 

Castiglione Claudia X 

Centemero Massimo X 

Ferri Stefano X 

Pelucchi Federico X 

Vittori Maurizio X 

La riunione è presieduta dalla Presidente, Dottore Agronomo Castiglione Claudia ed 
il consigliere Manolo Caglioni RUP/RASA dell'ordine stesso.  

premesso che: 

● che l’art. 2 L. 244 del 24/12/2007 prescrive che ai fini del contenimento delle spese
di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, adottano piani
triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo
delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro
nell’automazione d’ufficio;

● con decreto del 12 gennaio 2024 del Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio
con delega all'innovazione tecnologica Alessio Butti è stato adottato il nuovo

mailto:protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it


 

 
24125 BERGAMO - VIA DASTE E SPALENGA N. 15 - TEL. 035/23.87.27   

E-mail: segreteria@odafbergamo.it - PEC: protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it   
http://ordinebergamo.conaf.it 

aggiornamento 2024-2026 del piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione. 
 

● L’aggiornamento 2024-2026 del piano triennale presenta, rispetto alle precedenti 
edizioni, dei cambiamenti nella sua struttura e approfondisce alcuni contenuti per 
sostenere in modo efficace le pubbliche amministrazioni nel processo di 
implementazione e gestione dei servizi digitali. 
 

• La strategia alla base del Piano triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di 
ripensare alla programmazione della digitalizzazione delle pubbliche 
amministrazioni basata su nuove leve strategiche, tenendo conto di tutti gli attori 
coinvolti nella trasformazione digitale del Paese e degli obiettivi fissati per il 2030 
dal percorso tracciato dalla Commissione europea per il Decennio Digitale. 
 

Rilevato che: 

  

● per quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività la L. 208/2015 
(Legge di stabilità 2016), all'art. 1, commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato 
l'obbligo di utilizzo delle centrali di acquisto (Consip e altri soggetti aggregatori 
regionali) per l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la necessaria 
autorizzazione dell'autorità amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di 
fuori di tali modalità, nei modi consentiti dalla legge; 
 

● la medesima legge ha inoltre affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di 
predisporre il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, 
contenente, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco 
dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese 
da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i 
beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica; 

  

Richiamata Verbale del consiglio direttivo di ODAF BG del 25/05/2023 con la quale la 
medesima ha individuato il Responsabile della Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del 
Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - D.lgs. 82/2005, indicando la Presidente 
dell’ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Bergamo Claudia Castiglione come 
RTD; 

mailto:protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it


 

 
24125 BERGAMO - VIA DASTE E SPALENGA N. 15 - TEL. 035/23.87.27   

E-mail: segreteria@odafbergamo.it - PEC: protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it   
http://ordinebergamo.conaf.it 

 

Riferimenti affidamento supporto esterno al Responsabile per la Transizione Digitale : 
Mobildata srl. 

 

Ritenuto di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2024-2026, a partire dalle 
indicazioni e secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AGID, al fine 
di perseguire la razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di 
telecomunicazione in funzione della realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, 
dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità; 

  

Visti i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 dal Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile del Servizio 
Bilancio e Contabilità sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 

  

Visti: 

-    il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che 
attribuisce all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

-    il D.Lgs. n. 82/2005; 

-    il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 

-    il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

-    il vigente Statuto Comunale; 

  

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 
decreto legislativo n. 267/2000; 

  

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli. 

  

mailto:protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it


 

 
24125 BERGAMO - VIA DASTE E SPALENGA N. 15 - TEL. 035/23.87.27   

E-mail: segreteria@odafbergamo.it - PEC: protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it   
http://ordinebergamo.conaf.it 

  

DELIBERA 

  

1.  per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Piano triennale per 
l’informatica 2024- 2026, che si allega alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

  

2.  di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste 
dallo stesso strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove 
normative, linee guida o decreti attuativi ed ulteriori specifiche tecniche; 

  

3.  di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale dell’Ordine dei Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali di Bergamo nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti” in attesa di precise indicazioni 
da parte di AGID sulla posizione esatta in cui pubblicare il piano stesso; 

 

4.  di comunicare la pubblicazione del presente Piano ai Responsabili di 
Settore/servizio e titolari di posizione organizzativa con particolare riferimento 
alla necessità di contribuire, per quanto di competenza, alle attività del 
Responsabile della Transizione Digitale; 

  

********** 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, vista l’urgenza di redigere il Piano della Transizione digitale e la 
nomina del Responsabile. 

 
 
 

 

mailto:protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it


 

 
24125 BERGAMO - VIA DASTE E SPALENGA N. 15 - TEL. 035/23.87.27   

E-mail: segreteria@odafbergamo.it - PEC: protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it   
http://ordinebergamo.conaf.it 

 

La seduta del 24.10.2024 si chiude alle ore 18.30. 

 

La Presidente Il Consigliere  
   
  

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it

